Hoc eodem anno, tertio decimo kalendas Julii sanctus Adeodatus episcopus Nivernensis, idemque eremi cultor, ex hac vita migravit. Ejus res præclare gestas vidimus typis excusas, in quibus non ipsius tantum, sed et aliorum ejusdem temporis illustrium virorum facta narrantur. Scriptæ fuerunt tempore Leonis Noni Romani Pontificis, cui oblatae, ab eodemque probatae leguntur.

Anno periodi Græco-Romanæ 6172. — Anno Æræ Hispan. 717. — Anno Hegiræ 60 inchoato die 12 Octob. Fer. 4. — Jesu Christi 679.

— Agathonis papæ 2. — Constantini Pogonati imp. 12.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : xxvi *Constantini Aug. Post consulatum ejus xii et imperii Heraclii ac Tiberii fratrum ejus anno xxi.*

2. *Variæ Synodi contra Monothelitas coactæ.* — A num. 1 ad 5. Cum inter *Constantinum Au-*

gustum et Pontifices Romanos de cogenda Synodo universali actum esset, et *sanctus Agatho* papa Epistolam ab imperatore ad *Donum* decessorem suum scriptam ea de re post hujus mortem accepisset, jussit, ut in variis regionibus Synodi congregarentur, quibus hæresis *Monothelitarum* dan-

nata est in Italia, Galliis et Anglia, uti ex ejusdem Agathonis litteris ad imperatorem datis constat. Verum cum Mediolanensis et Gallicana præcesse- rint Romanam die quinta mensis Aprilis eurrentis anni habitam, ut mox ostendetur, utraque vel exeunte anno superiori, vel saltem eurrentis initio coacta.

3. *Synodus Gallicana adversus Monothelitas.* — In Concilio Gallicano electi sunt *Felix* Arelaten- sis episcopus, *Adeodatus*, seu *Deodatus* episcopus Tullensis seu Leucorum, et *Taurinus* diaconus Ecclesie Telonensis, qui interessent Synodo Romanæ, in qua fides Orthodoxa confirmanda, Monothelita- rum hæresis damnanda, et legatio Constantinopolim ad Synodum OEcumenicam decernenda erat. Id patet ex subscriptionibus episcoporum, quæ Agathonis papæ ipsiusque Romanæ Synodi litteris ad imperatores, Constantinum, Heraclium et Tiberium directis subjectæ sunt, ut videre est tomo VI Concil. General. pag. 697. Felix enim sic subscripsit : « Felix humilis episcopus S. Arelatensis Ecclesie, legatus venerabilis Synodi per Galliarum provin- cias constitutæ, in hanc suggestionem, etc. subscripsi. Adeodatus humilis episcopus sanctæ Ecclesie Leucorum, legatus venerabilis Synodi per Gallia- rum provincias constitutæ, in hanc suggestio- nem, etc. Taurinus indignus diaconus sanctæ Ecclesie Telonensis, legatus venerabilis Synodi per Galliarum provincias constitutæ, in hanc sugges- tionem, etc. subscripsi ». Cum vero duo illi epi- scopi quorum alter e regno Burgundico, sicuti et diaconus, alter e regno Austrasiæ Ardhenanæ epi- scopus erat, dicant se ab una eademque Synodo delegatos, apparet, jam *Dagobertum II* occisum fuisse; alioquin is Synodum etiam in regno Au- strasiæ celebrandam curasset, et in ea *Deodatum* seu *Adeodatum*, qui jam ab ætate anni superioris Romæ erat cum *sancto Wilfrido*, ad eam legatio- nem obeundam, eligendum.

4. *Synodus Mediolanensis contra Monotheli- tas.* — *Synodus Mediolanensis* eodem circiter, quo *Gallicana*, tempore coacta est, et sanctus *Mansue- tus* Mediolanensis episcopus, qui eidem præfuit, ad Synodum Romanam delegatus, ut liquet ex Epi- stola ejusdem Synodi Romanæ, cui subscripsit. In Mediolanensi hæc verba juxta Labbei editionem leguntur : « Nos autem omnes, qui sub felicissimis et christianissimis, et a Deo custodiendis principi- bus nostris, dominis Peretharit et Cunibert præ- excellentissimis regibus, Christianæ religionis ama- toribus, etc. » Erant hi Longobardiæ reges, de quibus Paulus diaconus lib. 5 de Gest. Langobard. cap. 35, ait : « Bertaridus, cum solus per annos septem regnasset, octavo jam anno Cunibertum filium suum in regni consortem adscivit ». Baro- nius ann. DCLXXXI, num. 66, existimat, eo anno

Cunibertum a patre regni participem factum esse (1). Verum ex hac Synodica sancti Mansueti, quæ tomo VI Concil. p. 601, emendatior quam apud Baronium extat, liquet anno superiori exeunte, aut eurrentis initio, quo Mediolanensis Synodus habita, *Cunibertum* jam ad regiam dignitatem eve- ctum, initiumque *Bertaridi* recte a nobis cum anno sexcentesimo septuagesimo primo copulatum fuisse. Hermannus quidem Contractus ex editione Canisiana ad an. DCLXXVII scribit : « Pertherich rex Longobardorum Cunibertum filium suum regni consortem fecit; cum quo decem annis postea regnavit ». Verum cum Paulus diaconus, qui Longobardus erat, eum octavo regni anno filium regni collegam fecisse scribat, major ei hæc in re fides habenda. Colitur *Mansuetus* in Tabulis Ecclesia- sticis die XIX Februarii.

5. *Synodica a Damiano adhuc presbytero scri- pta.* — Controversia esse potest, an ipse *Mansue- tus*, vel sanctus *Damianus* Papiensis episcopus hujus Epistolæ contra Monothelitas scriptæ auctor fuerit. Paulus enim diaconus lib. 6, cap. 4, post- quam locutus est de Synodo Romana a CL episco- pis, ut ipse habet, coacta, ait : « Eo tempore Da- mianus Ticinensis Ecclesie episcopus, sub nomine Mansueti Mediolanensis archiepiscopi hæc de causa satis utilem rectæque fidei Epistolam composuit, quæ in præfata Synodo non medioere suffragium tulit ». Et tamen eidem Synodo Romanæ, non *Da- mianus*, sed *Anastasius* episcopus Ecclesie Tici- nensis subscripsit, isque decessor Damiani fuit, ut videre est apud Ughellum tomo I Italiae sacre in episcopis Papiensibus. Baronius in Notis Martyro- logii Romani ad diem XII Aprilis, cui *S. Damia- nus* inscribitur, existimat hallucinatum esse Paulum diaconum, quia, inquit, tempore hujus Synodi Romanæ, non *Damianus*, sed *Magnus* episcopus Ticinensis fuit. Adit Latinus ab eo citatus, *Da- mianum*, cognomento *Magnum* appellatum fuisse. Verum in illius Concilii Synodica *Magnus* non se Papiensem, sed Popiliensem episcopum subscribit. In eo itaque minus acenrate locutus est Paulus, quod Epistolam a *Damiano* adhuc presbytero ex- ratam *Damiano* jam episcopo attribuerit, ut idem Ughellus observavit.

6. *Concilium Anglo-Saxonicum adversus Mono- thelitas.* — A num. 5 ad 10. Concilium *Anglicanum* a Theodoro archiepiscopo Cantuariensi indictum, ut quod alibi in Gallia Italiaque adversus Monothe- litas decretum fuerat, in Anglia etiam statueretur, pertinet ad sequentem Christi annum. Beda enim in Recapitulatione hæc habet : « Anno DCLXXX, facta est Synodus in campo Hedfelda de fide Catholica, præside archiepiscopo Theodoro, in qua adfuit Joannes abbas Romanus ». Præterea in Historia lib. 4, cap. 17, prodit Beda illud celebratum, « impe-

(1) Assumptionem hanc Cuniperti anno DCLXXVIII ante diem nonam Novembris contigisse certum demonstrat Diploma Cuniperti, quod ex Tabulis Lucensibus descriptum Mabillonius in Annal. lib. 18, num. 79 vulgavit. Datum est illud Ticini, nona die mensis Novembris, anno regni nono, Indict. XV. Congruunt hæc cum anno DCLXXXVI, quo annum regni nonum cum ageret Cunipertus, profecto liquet anno DCLXXVIII ante diem illam Novembris supremam hanc dignitatem coplam fuisse. Vide Saxum in Notis ad novam editionem Sigoni tom. II. MANSI.

rantibus dominis piissimis nostris Ecgfrido rege Hymbrensi, anno decimo regni ejus, sub die xv kalend. Octobres, Indictione octava; Edilredo rege Mercinensium, anno sexto regni ejus, et Adwifo rege Estanglorum, anno decimo septimo regni ejus, et Lothario rege Cantuariorum, regni ejus anno septimo ». Decepit Baronium aliosque *Indictio* viii cum die decima septima mensis Septembris conjuncta, quæ hoc anno a kalendis Septembris in cursu fuit; nam, uti supra demonstravimus, Beda utitur Indictione Constantiniana, quæ die vicesima quarta mensis Septembris exorditur. Quare Synodus hæc mense Septembris sequentis Christi anni habita. Verum quidem est *Ecgfridum* cœpisse regnare in Northumbria die xv mensis Februarii anni dclxx, ideoque die xvii mensis Septembris insequentis Christi anni undecimum regni annum numerasse. Verum annus ille x mendose descriptus a librariis, et quidem jam a multis sæculis; cum non solum legatur in Henrico Huntindoniensi, qui floruit an. mclm, quo Historiam suam absolvit, quique initio libri 4, Acta hujus Concilii ex Beda recitat; sed etiam in versione Saxonica longe antea ab *Alwredo* rege curata. Sed tam ex Epitome laudata, quam ex Indictione et anno vi Ediredi ibidem expresso error ille emendandus. *Ediredus* enim rex Merciorum cœpit regnare anno dclxxv, ideoque anno tantum sequenti sextum regni annum exorsus est. Initium regni *Arduwlf* ex hoc tantum Concilio nobis innotescit, ideoque nihil inde colligi potest. Sed annus vii Lotharii regis Cantii seu Cantuariorum, qui etiam legitur in versione Saxonica, et in Historia Huntindoniensis, mendosus est. legendumque *anno octavo*; cum *Lotharius* mense Julio anni dclxxiii regnum inierit.